

INTERPELACJA

Zielona Góra, 8 lutego 2024 r.

Składający: Radna Aleksandra Mrozek

Dotyczy: **Składowiska odpadów w Mirocinie Dolnym i skutków jego rekultywacji.**

Panie Marszałku,

Składowisko odpadów w Mirocinie Dolnym i sposób jego rekultywacji bardzo niepokoi mieszkańców Mirocina Dolnego i sąsiednich miejscowości. Jest też niepokojące dla mieszkańców całego regionu. O obraz sytuacji ale i grozy zawiera podcast POLITYKA I SAMORZĄD#005 Gazety Regionalnej <https://www.youtube.com/watch?v=1Fm6efdSJZA> Sejmik Województwa Lubuskiego na ostatniej sesji w dniu 29 stycznia 2024 r. przyjął Sprawozdanie z realizacji Planu gospodarki odpadami dla województwa lubuskiego za okres 01.01.2020 do 31,12,2022. Niestety, w tym punkcie sesji z bardzo ważnych osobistych powodów, nie mogłam uczestniczyć i zadać kilku pytań. Sytuacja jest więcej niż niepokojąca dlatego zadaję pytania i proszę o odpowiedź.

1. W Sprawozdaniu z realizacji Planu..... jest informacja „31.10.2023 r. postanowienie Marszałka Województwa Lubuskiego w sprawie zawieszenia postępowania w zakresie aktualizacji harmonogramu prac związanych z zamknięciem i rekultywacją składowiska” – co to w praktyce oznacza i jaki ma przekaz nieść mieszkańcom skażonego terenu?
2. Jaki jest wg. Pańskiej wiedzy stopień skażenia środowiska?
3. Czy zaprzecza Pan informacjom zawartym w Podcaście Gazety Regionalnej?
4. Czy uważa Pan, że nadzór nad kwestiami związanymi z tym składowiskiem i jego rekultywacją był właściwy?
5. Czy Zarząd Województwa miał sygnały zgłaszane przez mieszkańców ? Czy podjął z mieszkańcami rozmowy i przedstawił plan działań pomniejszających straty, które dotknęły środowiska przyrodnicze?

Z poważaniem

Radna Aleksandra Mrozek

Zielona Góra, 14 lutego 2024 r.

DŚ.III.0003.1.2024

**Pani
Aleksandra Mrozek
Radna
Sejmiku Województwa lubuskiego**

W odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 08 lutego 2024 r. (BS.0003.3.2024) w sprawie rekultywacji składowiska odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne w Mirocinie Dolnym, niniejszym informuję co następuje:

Ad 1)

Zawieszenie postępowania administracyjnego (*postanowienie tut. Organu z dnia 21.10.2023 r. znak: DŚ.III.7241.2.11.2023*) w sprawie zmiany decyzji Marszałka Województwa Lubuskiego z dnia 14 grudnia 2018 r. znak: DŚ.III.7241.2.24.2018 udzielającej zgody na zamknięcie składowiska odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne w Mirocinie Dolnym zlokalizowanego na działce nr 460 obręb Mirocin Dolny gm. Kożuchów z późn. zmianami oznacza zawieszenie prac związanych z zamknięciem i rekultywacją przedmiotowego składowiska odpadów. W praktyce oznacza to, że składowisko nie jest rekultywowane - nie są prowadzone na nim żadne prace związane z zamknięciem i rekultywacją. Jednocześnie informuję, iż przyczyną zawieszenia postępowania w przedmiotowej sprawie jest brak ostatecznych i prawomocnych decyzji: Dyrektora PGW Wody Polskie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze na wykonanie rowu odwadniającego, decyzji Burmistrza Kożuchowa na wycinkę drzew oraz decyzji Starosty Nowosolskiego na odzysk odpadów poza instalacjami lub urządzeniami w związku z zamknięciem i rekultywacją przedmiotowego składowiska odpadów – uniemożliwiających zakończenie rekultywacji. Tut. Organ stoi na stanowisku, że wyłącznie ostateczne i prawomocne w/w decyzje umożliwią skuteczne wykonanie, nałożonych na zarządzającego przedmiotowym składowiskiem, obowiązków i doprowadzą do ostatecznego zamknięcia przedmiotowego składowiska odpadów, które ma służyć przed wszystkim interesowi publicznemu i szeroko pojętej ochronie środowiska.

Ad 2)

Tut. Organ nie jest w posiadaniu jakichkolwiek dowodów świadczących o skażeniu środowiska rozumianym jako zanieczyszczenie środowiska przyrodniczego (zwłaszcza gleby, wody, powietrza) albo organizmów ludzkich czy zwierzęcych toksycznymi środkami chemicznymi, materiałami promieniotwórczymi lub zakaźnymi czynnikami biologicznymi, niezależnie od ich rodzaju i czasu ich oddziaływania.

Z wiedzy posiadanej przez tut. Organ nie wynika również i nie zostało udowodnione, aby doszło do szkody w środowisku lub wystąpienia negatywnych skutków w środowisku w związku z prowadzeniem przedmiotowego składowiska odpadów. Przypominam również, że przedmiotowe składowisko nie jest składowiskiem odpadów niebezpiecznych tylko składowiskiem odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne, a

w przypadku gospodarowania odpadami na omawianym składowisku organem właściwym jest Starosta Nowosolski.

Ponadto informuję, że zarządzający składowiskiem jest zobowiązany, na podstawie art. 149 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach do wykonania decyzji na zamknięcie składowiska, a obowiązkiem poszczególnych organów właściwych w sprawie przedmiotowego składowiska odpadów jest umożliwienie zarządzającemu wykonanie tego obowiązku. Zatem w interesie nie tylko stron, a także w interesie społecznym oraz środowiska naturalnego powinno być zamknięcie i zrehabilitowanie przedmiotowego składowiska odpadów. Składowisko jest na zaawansowanym etapie rekultywacji i we wspólnym interesie powinno być doporowadzenie do jego zamknięcia i zrehabilitowania.

Ad 3)

Podcast Gazety Regionalnej przedstawia punkt widzenia rekultywacji przedmiotowego składowiska odpadów ze strony redaktora Gazety Regionalnej. Zadaniem tut. Organu jest prowadzenie spraw zgodnie z prawem, nie odnosząc się do spekulacji medialnych.

Ad 4)

Zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska (Dz.U. z 2021 r. poz. 1070) organem właściwym do kontroli przestrzegania przepisów o ochronie środowiska, kontroli przestrzegania decyzji ustalających warunki korzystania ze środowiska oraz przestrzegania zakresu, częstotliwości i sposobu prowadzenia pomiarów wielkości emisji i jej wpływu na stan środowiska oraz kontroli i przestrzegania przepisów ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach w przypadku przedmiotowego składowiska jest Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska (WIOŚ). Dodatkowo, celem usprawnienia sprawowania kontroli nad procesem zamknięcia i rekultywacji przedmiotowego składowiska odpadów, a w szczególności przestrzegania harmonogramu prac związanych z jego zamknięciem i rekultywacją tutaj. Organ zobowiązał zarządzającego składowiskiem odpadów do zawiadamiania tutaj. Organu oraz Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska o wykonaniu poszczególnych rodzajów prac wyszczególnionych w harmonogramie z podaniem daty ich zakończenia i przedkładania dowodów potwierdzających ich zrealizowanie. Jak do tej pory, zarządzający składowiskiem wywiązuje się z nałożonych w/w obowiązków.

Ad 5)

Dnia 25 stycznia br. Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska zgłosił wystąpienie szkody w środowisku do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie Wlkp. Miejscem wystąpienia szkody jest działka leśna przylegająca bezpośrednio do terenu rekultywowanego składowiska odpadów. Organem właściwym bowiem w sprawie wystąpienia szkody w środowisku jest Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska, który zadecyduje o tym, czy doszło do szkody w środowisku.

Jednocześnie informuję, że sprawy związane z rekultywacją składowiska w Mirocinie były tematem m.in. posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska jak również spotkań z przedstawicielami społeczności Mirocina.

Ponadto dnia 5 maja 2023 r. Wicemarszałek Stanisław Tomczyszyn oraz dyrekcja Departamentu Środowiska spotkała się w siedzibie Urzędu z przedstawicielami społecznego komitetu reprezentującego mieszkańców Mirocina Dolnego. Tematem spotkania były sprawy związane z aktualnym stanem prowadzonej rekultywacji.

Również 10 października 2023 r. Dyrekcja Departamentu Środowiska spotkała się z przedstawicielami komitetu w siedzibie Urzędu.

Jednocześnie tut. Departament na bieżąco odpowiada na pisma kierowane do Urzędu związane z prowadzoną rekultywacją.

Dnia 22 stycznia i 24 stycznia br., z inicjatywy Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska, Starostwo Powiatowe w Nowej Soli zwołało posiedzenie Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Tematem posiedzenia było omówienie dalszych działań związanych z prowadzoną rekultywacją oraz obawami mieszkańców.

Z poważaniem
z up. Marszałka Województwa

Artur Malec
Dyrektor Departamentu
Departament Środowiska

[podpisano certyfikowanym podpisem elektronicznym]

Otrzymują:

1. Pani Aleksandra Mrozek- Radna Sejmiku Województwa Lubuskiego.